
 

COMUNE DI  NOCERA TERINESE 
(PROVINCIA DI CATANZARO) 

------------------------------- 
 

DETERMINAZIONE DELL’UFFICIO AMMINISTRATIVO  COMUNALE 
 
 
 
 

 

 

 
 
 

L’anno duemiladiciannove il giorno uno del mese di aprile 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
ADOTTA LA SEGUENTE DETERMINAZIONE 

 
VISTI: 

 il decreto n. 4 emesso dal Sindaco in data 1.10.2019, con il quale il sottoscritto è stato 
confermato Responsabile dell’Area Amministrativa; 

 il decreto n. 1 emesso dal Sindaco in data 2.1.2020 con il quale il sottoscritto è stato 
confermato Responsabile dell’area Economico-Finanziaria; 

VISTA la nota n. 2196 del 31.3.2020 con la quale la Giunta Comunale, nelle more di 
adottare l’atto Giuntale con cui si determinano i criteri per la consegna dei buoni spesa una 
tantum,  per fronteggiare l’emergenza Covid 19, da destinare alle famiglie che versano in 
gravi difficoltà economiche, da indirizzo a questo Ufficio affinchè  provveda, con tempestività, 
ad emanare  avviso rivolto ai commercianti  presenti sul  territorio del Comune di Nocera 
Terinese, al fine di acquisire la disponibilità,degli stessi, a fornire generi alimentari e prodotti 
di prima necessità da destinare a favore delle famiglie bisognose ed al fine, anche, di poter 
rendere immediatamente operativa il sostegno economico a favore delle stesse. 
VISTA la delibera del Consiglio dei Ministri del 31 gennaio 2020 con la quale è stato 
dichiarato, per sei mesi, lo stato di emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio 
sanitario connesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili; 
VISTO il decreto-legge 23 febbraio 2020 n. 6 recante “Misure urgenti in materia di 
contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19” pubblicato sulla 
Gazzetta Ufficiale del 23 febbraio 2020 n. 45, che all’art. 1 dispone che “1. Allo scopo di 
evitare il diffondersi del COVID-19, nei comuni nei quali risulta positiva almeno una 
persona per la quale non si conosce la fonte di trasmissione o comunque nei quali vi è un 
caso non riconducibile ad una persona proveniente da un’area già interessata dal contagio 
del menzionato virus, le autorità competenti sono tenute ad adottare ogni misura di 
contenimento e gestione adeguata e proporzionata all’evolversi della situazione 
epidemiologica” e al comma 2 individua le misure che, tra le altre possono essere adottate; 
VISTI: 

 il DPCM 9 marzo 2020 recante “Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 23 
febbraio 2020 n. 6, recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione 
dell’emergenza epidemiologica da COVID-19” che, all’articolo 1 (Misure urgenti di 
contenimento del contagio sull’intero territorio nazionale), comma 1, preso atto 
dell’aggravarsi della situazione a livello nazionale e regionale dispone che “1. Allo 
scopo di contrastare e contenere il diffondersi del virus COVID-19 le misure di cui 
all’art. 1 del decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 8 marzo 2020 sono 
estese all’intero territorio nazionale”; 

 il DPCM 11 marzo 2020 recante “Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 
23 febbraio 

OGGETTO: Manifestazione di interesse per l’individuazione di 
operatori economici interessati alla fornitura di prodotti alimentari e 
generi di prima necessità assegnati tramite buoni spesa nominali, 
erogati dal Comune di Nocera Terinese, da destinare alle famiglie che a 
causa dell’emergenza COVID 19 versano in gravi difficoltà economiche. 
Approvazione schema avviso pubblico e modello di adesione alla 
manifestazione di interesse. 
  

 

 

N°70 
 
 
Del  01.04.2020 



2020 n. 6, recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione 
dell’emergenza epidemiologica da COVID-19, applicabili sull’intero territorio 
nazionale”, le cui disposizioni producono effetto dalla data del 12 marzo 2020 e fino al 
25 marzo 2020, con salvezza delle disposizioni di cui al Decreto del Presidente del 
Consiglio dei ministri 8marzo 2020 e del Decreto del Presidente del Consiglio dei 
ministri 9 marzo 2020, ove non incompatibili. 

 l’Ordinanza del Ministro della Salute 20 marzo 2020; 
 l'Ordinanza del 22 marzo 2020 adottata congiuntamente dal Ministro della Salute e 

dal Ministro dell'Interno; 
 il DPCM del 22 marzo 2020 

 l’Ordinanza n.12/2020 del Presidente della Regione Calabria; 
 Il Decreto-Legge 17 marzo 2020, n. 18. “Misure di potenziamento del Servizio 

sanitario nazionale e di sostegno economico per famiglie, lavoratori e imprese 
connesse all’emergenza epidemiologica da COVID-19” (c.d. Decreto Cura Italia); 

VISTA l’ordinanza della Protezione civile n. 685 del 29 marzo 2020 recante “ulteriori 
interventi urgenti di protezione civile e misure e risorse per la solidarietà alimentare”, con la 
quale , tra l’altro, sono assegnati ai Comuni italiani fondi specifici per I’acquisizione di buoni 
spesa per l’acquisto di generi alimentari o prodotti di prima necessità da destinare 
alle famiglie che a causa dell’emergenza Covid 19 versano in gravi difficoltà economiche; 
RILEVATO che, i Comuni con la succitata Ordinanza sono autorizzati 
all’acquisizione, in deroga al decreto legislativo 18 aprile 2016, n.50, di buoni spesa 
utilizzabili per l’acquisto di generi alimentari presso gli esercizi commerciali contenuti in 
appositi elenchi che ciascun Comune deve pubblicare sul proprio sito istituzionale; 
DATO ATTO che, per quanto sopra, questo Ufficio, in sintesi con la Segretaria Comunale 
d.ssa Rosetta Cefalà, ha redatto i seguenti atti che, allegati al presente provvedimento, ne 
costituiscono parte integrante e sostanziale: 

 l’allegato “A”- schema avviso pubblico per l’individuazione di operatori economici, 
presenti sul territorio del Comune di Nocera Terinese, interessati alla fornitura di 
prodotti alimentari e generi di prima necessità, assegnati tramite buoni spesa 

nominali, a favore di soggetti economicamente svantaggiati. 

 l’allegato “B”- modello istanza di partecipazione per la costituzione di una lista di 
operatori economici alla fornitura di prodotti alimentari e generi di prima necessità, 
assegnati tramite buoni spesa nominali. 

RITENUTO, pertanto, dover provvedere all’approvazione degli atti di cui sopra; 
VISTO il D. L.gs 267/2000;  
VISTO il D.Lgs. n. 118/2011; 
VISTO lo Statuto Comunale; 

DETERMINA 
 
La premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e si 
intende qui interamente riportata. 
1. Di approvare i seguenti atti che, allegati al presente provvedimento, ne costituiscono 

parte integrante e sostanziale: 
a) l’allegato “A”- schema avviso pubblico per l’individuazione di operatori economici, 

presenti sul territorio del Comune di Nocera Terinese, interessati alla fornitura di 
prodotti alimentari e generi di prima necessità, assegnati tramite buoni spesa 

nominali, a favore di soggetti economicamente svantaggiati. 
b) l’allegato “B”- modello istanza di partecipazione per la costituzione di una lista di 

operatori economici alla fornitura di prodotti alimentari e generi di prima necessità, 
assegnati tramite buoni spesa nominali. 

2. Di dare atto  che la presente determina  non comporta assunzione di impegno di spesa e 
diviene esecutiva dal momento dell’opposizione della firma da parte del sottoscritto. 

3. Di dare atto, inoltre, che la presente determinazione. 

 va pubblicata, ai soli fini della trasparenza all’Albo pretorio on-line del 
Comune per 15 giorni consecutivi. 

 Va inserita nel fascicolo delle determine tenuto presso questo ufficio. 

 Va trasmessa, per conoscenza,al Segretario Comunale 
 
                                                     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                           Giovanni Eugenio Macchione 

 



 

 
 

VISTA regolarità tecnica ai sensi dell’art. 147 bis del TUEL 

 
Nocera Terinese,li 01.4.2020 
 

                                                Responsabile del Sevizio Amministrativo              
                                                      ( Giovanni Eugenio Macchione) 

 

  
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Il sottoscritto attesta che copia della su estesa determinazione è stata affissa all’Albo Pretorio 

on-line in data 01.04.2020 e che la stessa rimane pubblicata per 15 (quindici) giorni 

consecutivi dal 01.04.2020 

 

Nocera Terinese lì 01.04.2020 

 

                                                          RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                            ( Giovanni Eugenio Macchione) 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 


